Scimus Honorium excusari, quod et si Romanis Gentilibus concessit Seculares celebrari ludos, voluisse tamen haud ritibus illis Gentilibus ipsos agi: sed indulisse tantum, ut Theatrales atq; Citerenses ludi exhiberentur. At que sine superstitione spectacula: aut quis putat occurrerit prætermittos à pueris & puellis Sibyllina illa carmina in his edendis ludis solemnia? Certe quidem reuocata tot Christianorum Imperatorum legibus vetita gladiatorum munera his temporibus sub Honorio rursus exhibita, locuples testis est Prudentius h, qui post decantatam Pollentiam victoriam haud pridem Christi virtute partam, ad finem hæc habet, cum hortatur, ut gladiatorios ludos penitus veteret:

Arripe delatam tua Dux in tempora sanam: Quodq; patris superest, successor laudis habeta. Ille Urbem vetuit tanorum sanguine tingi: Tu mortes miserorum hominum prohibeto litari. Nullas in Vrbe cadat, cuius sit pama voluptas, &c.

Grande sane piaculum, ut quæ tot legibus Christianorum Principum prohibita erant cruenta gladiatorum spectacula, & quæ (vt vidimus) ne fierent, redempta fuerant lan-

dixit Claudianus: Trigesima currit bruma ferè. Satis indicans, nondum fuisse annos triginta ab egressu Gothorù, quem cum contigisse dixerimus sub Confulatu Valentis quinto, & Valentiniiani Iunioris anno Christi trecentesimo septuagesimo sexto: hic annus numerandus erit vigesimus septimus ab eorum ingressu.

Sanè quidem sub Confulatu Valentiniiani & Valentis quarto, qui præcessit Confulatum Gratiani & Equitij, Gothos transmissio Istro inuasit Thracias *, auctor est Ammianus a. Cum igitur eorundem Augustorum quartus Confulatus incidit in annum Domini trecentessimum septuagesimum tertium: si triginta addas, quibus Gothi dicuntur vsq; ad bellum Pollentinum cum Romanis certasse, plenum hunc ipsum annorum numerum inuenies à Claudiano signatum.

At quod ad Alaricum spectat, eum multumq; barbarus Romam inuadere conceperat animo: nam & apud eundem idem Alaricus b:

c Quid mihi nescio quam proprio cum Tibride Romam Semper in ore geris? & inferius idem: Nunpe omnes, Alarice, moras: hoc impiger anno Alpibus Italia ruptis penetrabis ad Urbem.

Occurrense autem illi cum Romano exercitu Stilichone, certatum apud Pollentiam in Liguria ciuitatem, vbi Gothorum exercitus à Romanis victus est, fuga lapso cum suis Comitibus Alarico: de qua victoria idem Claudianus his versibus,

— vnq; die Romanas rependit, Qui quid terdens acies amissus annis. Celebranda mihi conctis Pollentia factis: O meritum nomen felicibus apta triumphis.